A (constabat enim eum post intentatam a summo pontifice excommunicationem, ad sacrum altare accessisse) *Judicio Mariniani reliquit statuendum, qua satisfactione talis deberet culpa purgari.* Ex cuius forsitan antistitis consilio et sententia prostratus per tres horas Maximus jacuit, gravis luctus et poenitentia causa clamans: *Peccavi Deo et beatissimo papæ Gregorio* (*In appendice epist.*). Sublevatus a Mariniano, juvantibus Callinico exarcho et Castorio chartulario, coepit vehementius dolere; at in reconciliationis et absolutionis argumentum, Castorius ei epistolam a S. **244** Gregorio scriptam obtulit, qua significabat redditam ipsi fraternæ charitatis gratiam, pollicebaturque se ad eum quantocius pallium esse missurum.

B 6. Cum Sabinianus Jadertinus episcopus, Honoratus archidiaconus Salonianus, et alii plurimi, sedis apostolicæ jura contra Maximum asseruissent, jussit sapientissimus pontifex ut eos qua decebat charitate susciperet (*Lib. ix, ep. 125*). Optabat Gregorius ut Honoratus ab archidiaconi munere ac dignitate, de qua jam a Natalia archiepiscopi temporibus fuerat quæstio, non repelleretur; verum obstabat illius Ecclesiæ consuetudo, quæ archidiaconos expleto quinquennio a suo removere ministerio cogebat. Id in Ecclesia Salonitana pro lege haberi asseveravit Maximus, confirmavitque Castorius chartularius; quin etiam adjecit tres superiores archidiaconos ab ipso Honorato, postquam per quinquennium ministrassent cedere compulso. Quapropter sententia Gregorii

C fuit non flagitandum ab Honorato *judicium de causa, quam ipse jam judicarat.* Hunc exitum habuit diurna illa de Maximi ordinatione contentio, in qua vicit tandem infracta sancti pontificis patientia et constantia, ex adversis augeri solita. Quas animi dotes ac virtutes optime describit in epistola ad Sabinianum diaconum: *Paratior sum, inquit, mori, quam beatissimi Petri Ecclesiam meis diebus degenerare. Mores etiam meos bene cognitos habes, quia diu porto; sed si semel deliberavero non portare, contra omnia pericula latius vado* (*Lib. iv, ep. 47*).

D 7. In hoc toto negotio Gregorius adversarium apud imperatorem expertus est Joannem Constantinopolitanum, ut par est credere; quippe quem ob usurpatum oecumenici patriarchæ titulum redarguendo et increpando, infensum sibi fecerat. Antequam vero de hac disceptatione fusius et enucleatus agatur, quod paulo post flet, ratio temporis postulat ut qua arte idem Joannes Constantini Augustæ mentem a Gregorio alienam efflicere molitus sit aperiamus. Ipsum enim digito monstrare videtur sanctissimus pontifex his verbis: *Sed quidam homines contra me pietatem vestram excitare voluerunt, ut mihi, quod absit, voluntatis vestræ gratiam subtraherent* (*Lib. iv, ep. 30*).